Abschrift des 18. Jahrhunderts, Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 8^a.

Frater H. dictus abbas in Aristein omnibus presentem scedulaam in-
specturis salutem in Domino. Cum propter temporalium rerum inopiam
conventus ecclesie in Keppele nulli ulterius conferre prebendam nisi ipsarum
numerus ad viginti quatuor revocetur communi habitu consilio in stola
iuraverint, nos, ipsius ecclesie necessitate et utilitate conspecta, ut in tali
numero scilicet viginti quatuor permaneant, auctoritate nostra distincte
precipimus observari. In cuius rei robur et testimonium presentem sce-
dulam sigilli nostri et ecclesie dicte appensione fecimus roborari. Datum
anno Domini M° CC° LXX° II°.

Das Siegel war schon, als die Abschrift genommen wurde, nicht mehr
vorhanden.

43. — 1274, October 22.

*Heidenrich der Jüngere von Dernbach verkauft dem Kloster
Keppel seine Güter zu Niederscheld.*

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 9.

Quia tempus labitur et ea que geruntur in tempore secuntur naturam
temporis, nisi voce testium vel litterarum testimonio fulciantur, noscant
tam presentes quam posteri, quod nos Heidinricus iunior de Derinbach
vendidimus bona nostra sita in Shelte pro VIIIII marcis conventui claustralium
in Keppele iure proprietario dictis claustralibus perpetuo possidenda, nichil
ominus uxore nostra cum ceteris heredibus nostris assensum ad hoc liberum
exhibente. Ne vero super huiusmodi re scisma vel impedimentum aliquod
in posterum oriatur, presentem cartulam sigillo concastellanorum nostrorum
in Derinbach dedimus roboretam. Testes eciam huius rei sunt: Crafto de
Grifinstein, Johannes de Heigre, Bernhardus Gilebertus dicti de Derinbach,
Hermannus de Willandisdorf, Conradus de Uffinbach, Adolfs de Germize
Ebirhardus de Dunspach, Colbo, Rudolfus de Arde et quam plures alii.
Datum anno Domini M° CC° LXX III°, proxima secunda feria post festum
beati Luce ewangeliste.

Siegel der Ganerbschaft Dernbach abgefallen.

44. — Berleburg, 1275, April 21.

*Vereinigung zwischen dem deutschen Hause in Marburg und dem
Ritter Ditmar von Ansfahr und seinem Sohne Widerold
über das Patronatsrecht zu Ansfahr. Unter den Zeugen:*

Conradus de Hagini, Heinricus de Haldinchusin milites.

Orig. Staatsarchiv Marburg, Deutscherrenurkunden.

Gedruckt: Wyss I, Nr. 315.

Zwei Siegel abgefallen.

45. — Keppel, 1275, Juli 21.

*Ablassbrief des Bischofs Johann von Lithauen für Diejenigen
welche dem Kloster Keppel zur Herstellung der Baulichkeiten hilf-
reiche Hand leisten.*

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 10; in 2 Ausfertigungen,
von welchen die zweite (B) voll sinnentstellender Fehler ist.

Gedruckt: Würdtwein Dioecesis, III, 345.

Bonitate divina frater Johannes Lettoviensis episcopus ordinis domus
Theutonice, omnibus Christi fidelibus hanc litteram visuris salutem et bene-
dictionem a domino Jhesu Christo. Deum in sanctis suis honorare precipimur,
et eis¹⁾ reverentias debitas exhibere ut per illorum merita inclita gaudia
procul dubio assequamnr. Inde est quod pia mater ecclesia statuit, ut
domini episcopi quibusdam ecclesiis suas relinquunt indulgentias, et ut fideles
Christi in humilitate spiritus ibidem accedentes delictorum suorum veniam

consequantur. Nos vero licet indigni sanctorum patrum statuta imitari volentes ut devotus populus a nobis gratiam Domini consequatur, omnibus vere²⁾ contritis et confessis, qui monasterium sanctimonialium in Keppele ordinis sancti Augustini, Maguntine dyocesis, quod adiuvante Deo propriis dedicavimus manibus in primo anno dedicationis eiusdem, quosciensemque ibidem dedicatio ex debito celebratur, et in annua revolutione in perpetuum causa devotionis accesserint et ad reparationem edificiorum et aliorum necessariorum, que multiplex est sicut patet ad oculum, de facultatibus sibi a Deo collatis, sive in loco personaliter sive foris per earum veros nuncios, manum porrexerint adiutricem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, nec non gloriose virginis Marie ibidem patrocinantis meritis et auctoritate confisi, et in quatuor sollempnitatibus maioribus gloriose virginis Marie et in die beati Johannis ewangeliste custodis eius, quadraginta dies de iniuncta eis penitentia et unam karenam in nomine Domini misericorditer relaxamus, insuper vota fracta, si ad ea redierint, peccata oblita, offensas patrum et matrum, sine injectione manuum, iuramenta temeraria que fiunt ex levitate, sine tactu reliquiarum, similiter relaxamus. Ceterum ex relatione et instructione tocius conventus eiusdem loci protestamur, quod dominus episcopus . . ., dicator duorum altarium in absidibus eiusdem monasterii, benefactoribus ecclesie pro quolibet altare quadraginta dies indulgentie contulit, quas dedicationes totalis monasterii et omnium altarium univimus et in dominicam proximam post Petri et Pauli singulis annis celebres et sollepnies(!) duximus transponendas. Datum et actum in eodem loco, anno Domini M°. CC°. LXX° V°, dominica proxima ante Marie Magdalene.

¹⁾ in der zweiten Ausfertigung B; die erste A hat falsch ei.

²⁾ in B; in A vero. Die übrigen Varianten von B nicht erwähnt.

Jetzt fehlt das Siegel an beiden Ausfertigungen; nach der Angabe einer beiliegenden Abschrift saec. XVIII. war damals an B noch das Siegel erhalten: Appendet sigillum fratris Johannis.

46. — Bonn, 1276, April 11.

Erbischof Siegfried von Köln bestätigt die Privilegien der Stadt Siegen unter Erhöhung ihrer jährlichen Abgabe von 40 auf 50 Mark.

Orig. Staatsarchiv Münster, Fürstenthum Siegen Nr. 5.

Nos Sifridus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius constare volumus universis, quod nos attendentes sincere fidei puritatem dilectorum fidelium nostrorum . . . scabinorum et oppidanorum de Seygen universorum et obsequium graticosum, quod iidem . . . scabini et . . . oppidanii predecessoribus nostris archiepiscopis Coloniensibus

nobis et ecclesie nostre Coloniensi exhibuerunt hactenus indefesse, ipsos quos propter hoc speciali gratia prosequi volumus et favore in omnibus libertatibus, iuribus, consuetudinibus et gratiis quibus temporibus predecessorum nostrorum archiepiscoporum Coloniensium usi sunt hactenus et gavisi volumus et promittimus favorabiliter conservare, nichil de premissis omnibus eis minuentes. Et ut predicti . . . scabini et oppidanii nostri nostris gratiis et favoribus forceius se coaptent, quinquaginta marcas legalium denariorum Coloniensium nobis solvere promiserunt liberaliter et persolvent in terminis illis in quibus quadraginta marcas nobis et predecessoribus nostris annis singulis solvere consueverunt. In cuius rei evidenciam et perpetuam firmatatem presentem litteram ipsis tradidimus sigillo nostro communitam. Datum Bunne, anno Domini M°. CC°. LXX° sexto, III. Idus Aprilis.

Das in rothem Wachs abgedrückte Siegel ist das gewöhnliche des Erzbischofs mit Rücksiegel.

47. — Trier, 1276, Juni 12.

Magister Eberhard, Scholaster zu St. Simeon in Trier, Official des Archidiacons Gerhard von Eppenstein in der Trierer Kirche entscheidet den Streit über das Patronatsrecht in der Kirche zu Herborn zwischen den Deutschherren in Coblenz, welche ihren Ordensbruder Otto präsentiert hatten, und dem Grafen Otto von Nassau, welcher den Cleriker Johann de Segene zum Pfarrer präsentiert hatte.

Nach dem Orig. im Staatsarchive Wiesbaden, Dillenburger Archiv.
Gedruckt: Wyss I, Nr. 322.

Die Beschreibung der 4 Siegel siehe bei Wyss I. c.

48. — 1277, Mai 1.

Ritter Hermann von Wilnsdorf und Frau Gertrud stifteten ihre Memorie im Kloster Keppel durch Schenkung ihrer Güter zu Langenholdinghausen.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 11.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod ego Hermannus miles dictus de Willantstorpha et Gertrudis uxor mea sani et incolumes de nostra bona voluntate pro remedio animarum nostrarum legavimus et legamus in puram elemosinam post mortem nostram ecclesie sororum in Keppele bona nostra in Holdinkusin, que a Kolven nostro cognato nostris propriis denariis comparavimus, ut ex inde nostri (!) memoria in predicta ecclesia fideliter in perpetuum habeatur. In cuius rei testimonium presens

1277—1279.

scriptum appensione nostri sigilli duximus roborandum. Testes huins rei: Philippus miles dictus Wilwale frater meus, frater Petrus sacerdos et canonicius in Seyne et alii quam plures. Actum et datum anno Domini M° CC° LXX° VII°, in festo Walburgis virginis.

Siegel: Tafel Nr. 11.

49. — 1277, Mai 3.

Derselbe wiederholt die Schenkung (Nr. 48), jedoch ohne Erwähnung der Memoriensiftung.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 12.

Nos Hermannus dictus de Willanstorff et uxor mea Gela omnibus presens scriptum visuris ac audituris cupimus declarare, quod nos sani existentes et incolumes ob remunerationem divinam pro salute animarum nostrarum et peccatorum nostrorum veniam impetrandam legavimus et legamus in puram elemosinam ecclesie sanctimonialium in Keppele bona nostra in Holdinkusin que ab Everardo dicto Kolvin¹⁾) consanguineo nostro propriis nostris denariis comparavimus post obitum²⁾ nostrum ab ipsis libere possidenda. Ut autem dicta elemosina firma maneat et inconvulsa antedicto conventui presentes litteras sigillo venerabilis domini D. abbatis in Seyna una cum nostro sigillo dedimus communitas. Testes huius facti: Philippus miles frater noster, frater Petrus sacerdos et canonicius in Seyna ac alii quam plures fide digni. Datum anno Domini M° CC° LXX° VII°. In festo inventionis sancte crucis.

¹⁾ über der Zeile nachgetragen dict. Kolv.

²⁾ zum Theil auf Rasur.

Siegel 1. Rest des Abtssiegels.

2. des Hermann v. W. wie an 48.

50. — 1279, April 9.

Hermannus dictus de Willansdorff miles Castrensis in Seyne bewirkundet, dass die von seiner verstorbenen Frau Gertrudis dem Kloster Altenberg überwiesenen Güter in Huchelnhusen aus deren väterlicher und nicht mütterlicher Erbschaft stammen. Unter den Zeugen:

Cunradus dictus Wale et Philippus dictus Wilewale fratres mei milites.

Orig. Fürstlich Solms'sches Archiv in Braunschweig.

Gedruckt: Guden Codex II, Nr. 159. Vergl. Nr. 37.

Siegel des Ausstellers vom Pergamentstreifen abgefallen.

1280—1286.

33

51. — 1280, Juli 19.

Friedrich und Eckhard Brüder von Helfenberg übertragen dem Siegener Bürger Everard ihren Zehnten in der Leimbach jedoch so, dass er ihn von ihnen zu Lhn tragen soll.

Orig. Staatsarchiv Wiesbaden.

Universis presentes litteras inspecturis et audituris notum esse cupimus et tenore presencium profitemur, quod nos Fridericus et Eckardus fratres de Helfenberg provida deliberacione seu unanimi consensu, decimam nostram in Leimpe iacentem Everardo civi in Seygen suisque certis heredibus contulimus ad habendam, conservandam et perpetuo possidendam. Quam decimam predictus E. et sui heredes a nobis et a nostris heredibus in fendo sive in vinculo homagii possidebunt. Acta sunt hec viris venerabilibus presentibus, domino Conrado de Indagine milite, Conrado Brunneir magistro civium, Henrico magistro civium, . . Cingil, Henrico Vrais, Rolemanno, Henrico Sturm et Concemanno consulibus et scabinis in Scigen, necnon aliis quampluribus fide dignis. Anno Domini M° cc° octuagesimo, XIII^{mo} Kalendas Augusti. In cuius rei testimonium et munimen presentes litteras prefato E. suisque heredibus nostro sigillo una cum sigillo civitatis in Seygen tradidimus communitas.